Vix oculos attollit humo, nec, ut ante solebat,  
 iuncta deae lateri, nec toto est agmine prima,  
 sed silet et laesi dat signa rubore pudoris; **450**  
 et nisi quod virgo est poterat sentire Diana  
 mille notis culpam; nymphae sensisse feruntur.  
 Orbe resurgebant lunaria cornua nono,  
 cum dea venatu, fraternis languida flammis,  
 nacta nemus gelidum, de quo cum murmure labens **455**  
 ibat et attritas versabat rivus harenas.  
 Ut loca laudavit, summas pede contigit undas:  
 his quoque laudatis «procul est» ait «arbiter omnis;  
 nuda superfusis tingamus corpora lymphis.»  
 Parrhasis erubuit. Cunctae velamina ponunt: **460**  
 una moras quaerit. Dubitanti vestis adempta est;  
 qua posita nudo patuit cum corpore crimen.  
 Attonitae manibusque uterum celare volenti  
 «i procul hinc» dixit «nec sacros pollue fontes»  
 Cynthia; deque suo iussit secedere coetu. **465**

Senserat hoc olim magni matrona Tonantis  
 distuleratque graves in idonea tempora poenas.  
 Causa morae nulla est, et iam puer Arcas (id ipsum  
 indoluit Iuno) fuerat de paelice natus.  
 Quo simul obvertit saevam cum lumine mentem, **470**  
 «scilicet hoc etiam restabat, adultera» dixit,  
 «ut fecunda fores, fieretque iniuria partu  
 nota, Iovisque mei testatum dedecus esset.  
 Haud impune feres: adimam tibi nempe figuram,  
 qua tibi, quaque places nostro, importuna, marito.» **475**

Dixit et adversa prensis a fronte capillis  
 stravit humi pronam. Tendebat bracchia supplex:  
 bracchia coeperunt nigris horrescere villis  
 curvarique manus et aduncos crescere in unguis  
 officioque pedum fungi, laudataque quondam **480**  
 ora Iovi lato fieri deformia rictu.  
 Neve preces animos et verba precantia flectant  
 posse loqui eripitur; vox iracunda minaxque  
 plenaque terroris rauco de gutture fertur.  
 Mens antiqua tamen facta quoque mansit in ursa, **485**  
 adsiduoque suos gemitu testata dolores  
 qualescumque manus ad caelum et sidera tollit  
 ingratumque Iovem, nequeat cum dicere, sentit.  
 A quotiens, sola non ausa quiescere silva,  
 ante domum quondamque suis erravit in agris! **490**  
 A quotiens per saxa canum latratibus acta est  
 venatrixque metu venantium territa fugit!  
 Saepe feris latuit visis, oblita quid esset,  
 ursaque conspectos in montibus horruit ursos  
 pertimuitque lupos, quamvis pater esset in illis. **495**

Ecce, Lycaoniae proles, ignara parentis,  
 Arcas adest, ter quinque fere natalibus actis:  
 dumque feras sequitur, dum saltus eligit aptos  
 nexilibusque plagis silvas Erymanthidas ambit,  
 incidunt in matrem; quae restitit Arcade viso **500**  
 et cognoscenti similis fuit. Ille refugit  
 immotisque oculos in se sine fine tenentem  
 nescius extimuit propiusque accedere aventi  
 vulnifico fuerat fixurus pectora telo.  
 Arcuit omnipotens pariterque ipsosque nefasque **505**  
 sustulit, et celeri raptos per inania vento  
 imposuit caelo vicinaque sidera fecit.